
JUDEŢUL VÂLCEA 
CONSILIUL LOCAL BREZOI 

HOTĂRÂREA NR. 28 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Oraşului BREZOI, în 

Adunarea Generală 
a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară "APA Vâlcea", în vederea 

exprimării votului cu privire la modificarea şi completarea, prin Act adiţional, 
a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă 

şi canalizare nr.1/2008, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local Brezoi întrunit în şedinţă extraordinara la data de 07.04.2022; 
Lucrările şedinţei sunt conduse de domnul Constantinescu Lucian Constantin, ales 

preşedinte de şedintă ; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare 2260/04.04.2022; 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
-H.C.L.nr. 134 din 06.12.2007 privind asocierea Oraşului Brezoi, cu Judeţul Vâlcea, 

municipiile, oraşele şi unele comune din judeţul Vâlcea, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară"APA Vâlcea"; 

- adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară "APA Vâlcea" nr.69 din 28.03.2022, 
înregistrată_la Primăria Brezoi sub nr.2139 din 28.03.2022; 

- adresa operatorului regional Apavil S.A nr.8.586 din 28.03.2022; 
În conformitate cu prevederile: 
-Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
-Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

nr.1/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ghidului solicitantului-Condiţii specifice de accesare a fondurilor, Dezvoltarea 

Infrastructurii Integrate cfo apă şi apă uzată din cadrul Programului Operaţional Infrastructura 
Mare 2014-2020, Axa Prioritară 3-DA7voltarea infrastructurii de mediu în condiţii de 
management eficient al resurselor; Obiectivul Specific 3.2. Creşterea nivelului de colectare şi 
epurare a apelor uzate urbane, precum şi a gradului de asigurare a alimentării cu apă potabilă 
a populaţiei; 

În temeiul art. 129 din O.U.G. nr.57/20'19 privind Codul odrninistrciliv, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 Se acordă mandat special reprezentantului Oraşului Brezoi, în Adunarea Generală 
a Asociaţiei de Dezvoltare lntercornunitară "APA Vâlcea" să aprobe_în numele şi pe seama 
oraşului Brezoi modificarea şi completarea, prin Act adiţional, a prevederilor referitoare la "Părţile 
Contractante" din partea "Dispoziţii Generale" din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 
publice de alimentare cu apă şi canalizare nr.1/2008, cu modificările şi completările ulterioare, în 
sensul: 

- includerii a 7 noi unităţi administrativ-teritoriale, membre în Asociaţia de Dezvoltare 
lntercomunitară "APA Vâlcea" propuse cu investiţii în cadrul "Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Vâlcea", respectiv comunele: 
Copăceni, Laloşu, Livezi, Măciuca, Olanu, Pesceana şi Titeşti; 

1 



- eliminării Comunei Slătioara, având în vedere că nu mai este membră în Asociaţia 
de Dezvoltare lntercomunitară "APA Vâlcea"; 

- menţionării tuturor unităţilor administrativ-teritoriale semnatare în prezent ale 
Contractului de delegare, în baza hotărârilor adoptate de către autorităţile deliberative. 

Art.2.Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară "APA Vâlcea" să semneze, 
prin reprezentantul său legal-Preşedinte, în numele şi pe seama Oraşului Brezoi, Actul adiţional 
la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare 
nr.1/2008, cu modificările şi completările ulterioare, ce se va încheia cu operatorul regional 
APAVIL S.A. 

Art.3.Primarul Orasului Brezoi va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată: ADI "APA Vâlcea" şi primarului orasului 
Brezoi si lnstitutiei Prefecturii Ramnicu Valcea; 

Brezoi, 07 aprilie 2022 

Contrasemneaza pentru legalitate 

Presedinte de sedinta Secretar general UAT Oras Brezoi 

Constantinescu Lucian Constantin Sandu Nico'={ ~ 

2 


